asırdan itibaren daha da artarak devam etmiş ve neticede öğretim programlarda çok geniş ölçüde nakli ilimlere yer verilmiştir¹⁰.

İslâm dünyasında akli ilimlerin ikinci plana düşmesinde, yapılan ilimler tasniflerinin önemli tesirinin olduğu ileri sürülebilir. Mesela, Gazalî (v. 505/1111) ilimleri dinî ve dînî olmayan ilimler olarak ikiye ayırmakta Matematik, Mantık, Kelâm ve Tabiiyât'tan oluşan Felsefe'yi müstakil bir ilim olarak ele almamaktadır. Öğretim önceliğini dînî ilimlere veren Gazalî, Felsefe ilimlerinin öğretimini ise belirli ölçülerde olmak şartıyla reddetmemiş, hatta teşvik etmiştir¹¹.

XVI. asrın ortalarına kadar Osmanlılarda tabii ilimler alanında birtakım çalışmalar yapıldığı, medreseler dışında da olsa bu alanlarda az-çok bir canlılığın, ilim anlayışında Gazalî ve Fahreddin Râzî (v. 606/1209)'nin etkisi ile akli ve pratik esasların ön plana çıktığı bilin-

ve III. Mehmet (1595-1603) dönemlerine ait olabileceği ihtimali mevcuttur.

7. Uzunçarşılı, I. Hakkı, **Osmanlı Devletinin İlimiye Teşkilatı**, T.T.K. Basımevi, Ankara 1988, s. 46, 68.
8. Bk. Âli, **Kühül Ahbâr**, İst. Üniv. Ktp. Ty.

"Bicümle Cevâmî Şerife ve Mahall-i Sâirede Tedris Olunmakta Olan Ulûm-ı Âliye ve Âliyenin İzâa-i Vakit Olunmaksızın Bir Sûret-i Nâfi'a ve Yesîrede Tedrisi Bâb-ı Vâlâ-yı Fetvâpenâhî'de Akdedilen Cemiyet-i Mahsûsa'da Led'e: Tezekkür ol Bâbta Kaleme Alınan Talimat", Bk. **Takvim-i Vekâyi**, No: 1570, 15 Safer 1290 (14 Nisan 1873). Bu talimat daha sonra "Tedrisat-ı Medâris-i İslah ve İntizamına Mukaddime Olmak Üzere 1284 (1867) Senesinde Teşekkül Eden Bir Hey'et-i İlimiye Tarafından Tertib Edilmiş Olan Program" adıyla ikinci kez yayınlanmıştır. Bk. **Beyânü'l Hak**, Aded: 15, 18 Zilhicce 1326 (11 Ocak 1908), s. 322-324.
23. Yakkaya, Şerafettin, "Tanzimattan Evvel ve Sonra Medreseler", **Tanzimat I**, Maarif Matbaası, İstanbul 1940, s.

Bununla birlikte, neredeyse tamamı Arapça olan asıl kaynakların talebeler tarafından daha iyi anlaşılıp kavranabilmesi için şerh edilmeleri kimi zaman zarûret halini de almıştır. Ancak burada tenkit edilen husus şerh ve hâşiyelerin çok fazla sayıda ve sîrekli okutulmuş olmalarıdır.

28. Saçaklı-zâde Mehmet b. Ebî Bekir (v. 1145/1732-1733)'in hayatı ve eserleri için, Bk. Mehmet Tahir, **Osmanlı Müellifleri I**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1333, s. 325-327.

29. Bk. **Muhbir**, No: 5, 9 Ramazan 1283 (15 Ocak 1867).

30.

asra ait bir belgede, ulemâ çocuklarına ve iltimas gösterilen bazı kimselere imtihan-sız olarak müderrislik görevinin verildiğinden bahsedilmektedir. Bk. Zilfi, *Modeline, "The Diary of A Müderris: A New Source For Ottoman Biography"*, *Journal of Turkish Studies*, vol: 1, Cambridge 1977, s. 169. 1210 (1795) tarihli belgede, mevâlî (yüksek dereceli kadılık sahibi) evlâdi olan birisine müderrislik pâyesinin verilmesi istenmektedir. Bk. BOA. Hatt-ı Hümayûn, No: 10157. 1221 (1806) tarihli bir belgede ise yapılan müderrislik imtihanı sonucu "15 nefere istihkâken ve 10 nefer zâdegana merhameten" müderrislik görevi verilmesi istenmektedir. Bk. BOA. Hatt-ı Hümayûn, No: 22665. 1221 (1806) yılında şeyhülislam olan Ataullah Efendi henüz 12, 1248 (1832) yılında şeyhülislam olan Mekkî-zâde Mustafa Asım Efendi ise 13 yaşında iken müderrislik pâyesini elde etmişlerdir. Her iki zât da ulemâ-zâdedir. Bk. Ahmet Lütfi, *Tarih-i Lütfi* VIII, İstanbul 1280-1328, s. 124; A. Cevdet Paşa, *Tarih-i Cevdet* IX, İstanbul 1292, s. 296.

69.